
Muzeum  Velké Moravy 

 

 

Vážení návštěvníci, 

rádi vás přivítáme na Hradišti sv. Hypolita  (Pöltenbergu). Místo leží na výrazném 

skalním ostrohu, při západním okraji města Znojma. Je označováno za vstupní bránu do 

Národního parku Podyjí-Thayathal. V 8.-10. století bylo obrovskou pevností a 

velkomoravským ústředím celé jz. Moravy i části Dolního Rakouska. Jeho centru dnes vévodí 

budova proboštství Křižovníků s červenou hvězdou a barokní přestavba původně starších 

stavebních fází kostela sv. Hypolita. Z nich nejstarší je velkomoravská rotunda z poslední 

třetiny 9. století, kolem níž se rozprostíralo bohaté pohřebiště se zbraněmi a stříbrnými i 

zlacenými šperky. V sousedství proboštství se v zatím dosti poškozeném areálu díky 

Nadačnímu fondu sv. Hypolita postupně zachraňují a opravují objekty. Hlavním z nich je 

budova staré stáje, v níž je umístěna stálá expozice. Bohatými originálními nálezy, získanými 

dlouhodobým archeologickým výzkumem, obrazy i textovými informacemi vytváří dokonalý 

obraz našich nejstarších národních dějin. Návštěvník tak může dobře nahlédnout do života 

starých Moravanů a poznat bohatost i vyspělost kultury našich předků, na které jsme právem 

hrdi.  



Muzeum Velké Moravy nabízí k prohlídce: 

 

Blok  A/ 
- stálou expozici „Velkomoravský Znojem“ s malým příjemným sobotním a nedělním 

překvapením pro dospělé, ale i s pobavením pro děti (zookoutek); 

- v exteriéru prohlídku základů jednoho z nejstarších kostelů na Moravě; 

- repliku slovanského domu – srubové polozemnice; 

- v opravené renesanční bráně prodej drobných suvenýrů, literatury, DVD s filmem o 

Velké Moravě, obrázků /akvarelů/ malířky dr. D. Vítkové a replik krásných 

gotických kachlů. 

 

  

Prohlídka muzea a jeho expozice s tištěným průvodcem, nebo živým výkladem trvá 

jednu hodinu.  

 

Blok B/ 
Hostům a návštěvníkům také 

- doporučíme návštěvu dalších památek v okolí a míst s nejkrásnějšími výhledy do Podyjí. 

- v doprovodu průvodce můžeme nabídnout krátkou poznávací procházku /40 minut/ 

s prohlídkou několika dalších památek na lokalitě. 

 

- s proškoleným průvodcem se však můžete vydat nejen na procházku Hradištěm, ale krátkým 

turistickým pochodem po křížové cestě přes údolí Gránického potoka do historického jádra 

města Znojma k poznání a prohlídce jeho jedinečných památek. 

  Tato poslední nabídka se váže pouze na dopředu domluvené zájezdy /exkurze/ větších 

skupin návštěvníků. Pro zájemce by mohla představovat celodenní program i 

s možností případné rezervace oběda či občerstvení ve Znojmě. 

 

- třídám základních  a středních škol nabízíme edukační programy k Velké Moravě, našim 

středověkým dějinám, ale lze se dopředu domluvit i na tématech novodobých a nejnovějších 

dějin. Prostorově jsme však limitováni kapacitou naší přednáškové místnosti, do níž se vejde 

max. 30 účastníků.  

- zvažujeme rovněž přípravu menších zábavných programů / hry, kulturní, divadelní a 

hudební vystoupení/. 

 

  

 

 

Všechny potřebné organizační, ale i aktuální informace o připravovaných akcích pro 

veřejnost naleznete níže, na těchto obnovených webových stránkách  

Nadačního fondu sv. Hypolita 

                                                    www.znojmo-hradiste.wz.cz 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.znojmo-hradiste.wz.cz/

